“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 966/2025

Formiga, 17 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta a Indicação n° 704/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta a Indicação n° 704/2025 citada supra, apresenta-se em anexo
informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

Rua Barão de Piumhi nº 53, 2º andar, Centro CEP 35.570-128

Formiga/MG Fone: (37) 3329-1846 www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

            Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 553/2025

DE: Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 704/2025

À Câmara Municipal de Formiga – MG,

Em atenção à Indicação nº 704/2025, esclarece-se que não procede a informação de

inexistência de iluminação na Praça José Bernardes de Castro. O local já conta com poste de

iluminação pública instalado, o qual proporciona iluminação adequada à área.

Além disso, visando melhorar ainda mais as condições de visibilidade no período noturno,

foram instalados refletores complementares, reforçando a iluminação existente.

Registra-se ainda que, em momento anterior, houve proposta inicial de implantação de postes

no interior da praça; entretanto, tal alternativa foi rejeitada pelos próprios praticantes de

capoeira, uma vez que a instalação comprometeria o espaço destinado às atividades

esportivas e culturais ali realizadas.

Dessa forma, a solução adotada buscou conciliar a melhoria da iluminação com a preservação

do espaço livre necessário às práticas esportivas, atendendo às demandas dos usuários da

praça.

João Paulo Santos de Sant’Ana

Engenheiro Eletricista – CREA MG 403.753

Assessor de Projetos de Engenharia e Fiscalização

http://www.formiga.mg.gov.br/